Дело № 2-2858/2018

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

город Псков 25 сентября 2018 года 

Псковский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Жбановой О.В.,

при секретаре Федорчук Ю.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Отделению (территориальное г. Псков) Федерального государственного казенного учреждения «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации и Федеральному государственному казенному учреждению «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о признании незаконным решения в части отказа в предоставлении жилого помещения по договору социального найма и обязании заключить договор социального найма,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Отделению (территориальное г. Псков) ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ и ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ о признании незаконным решения № 60-16/2018/04 от 30.05.2018 в части отказа в предоставлении жилого помещения по договору социального найма в связи с непредставлением нотариально заверенных обязательств от членов ее семьи, а именно дочери ФИО2, сына ФИО3, внука Л.А.., внучки К.О. и внучки К.А. об освобождении жилого помещения по адресу: П. область, С. район, В., д. №**, кв. №** и обязании заключить договор социального найма на предоставленное (распределенное) жилое помещение по адресу: г. С., п. Ш. (С.), ул. П., д. №** корп., №**, кв. №**

В обоснование иска указано, что супругу истца Ц.В., который проходил военную службу по контракту в в/ч №**, было предоставлено жилое помещение на состав семьи четыре человека, включая супругу ФИО1 и детей ФИО3 и ФИО2, по адресу: П. область, С. район, В., д. №**, кв. №**. В последующем в данном жилом помещении были зарегистрированы внуки истца Л.А., Л.В., К.О., К.А. Ц.В. с военной службы 24.08.2004 уволен в запас по достижении предельного возраста пребывания на военной службе с оставлением в списках личного состава части до реализации им государственного жилищного сертификата. 03.01.2004 решением жилищной комиссии войсковой части №** Ц.В. был включен в списки кандидатов на ГЖС. **.** Ц.В. умер, в связи с чем 17.02.2016 приказом командира войсковой части №** исключен из списков личного состава части. Решением Псковского городского суда от 10.08.2016 по гражданскому делу №2-2966/2016 за ФИО1 признано право на обеспечение жилым помещением в г. Санкт-Петербурге, предоставляемым по договору социального найма. Членам семьи военнослужащего ФИО3, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетних К.А. и К.А., ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Л.А. и Л.В. в исковых требованиях отказано, поскольку они не являлись членами семьи Ц.В. на день его смерти. На основании данного решения суда истцу было распределено жилое помещение по адресу: г. С., п. Ш. (С.), ул. П., д. №**, корп., №**, кв. №**. Для предоставления данного жилого помещения истцом были предоставлены все необходимые документы, однако решением Отделения (территориальное г. Псков) ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ №60-16/2018/04 от 30.05.2018 в предоставлении данного жилого помещения истцу отказано в связи с непредставлением нотариально заверенных обязательств от всех лиц зарегистрированных по адресу: П. область, С. район, В. лагерь, д. №**, кв. №** об освобождении жилого помещения. Истец полагает, что истребование у нее нотариально заверенных обязательств от указанных лиц об освобождении жилого помещения для заключения с ней договора социального найма на жилое помещение по адресу: г. С., п. Ш. (С.), ул. П., д. №**, корп., №**, кв. №** является незаконным, необоснованным и противоречащим нормам ранее действующего законодательства, в связи с чем обратилась в суд с заявленными требованиями.

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, воспользовалась правом ведения дела через представителя.

Третьи лица ФИО2, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО5, ФИО3, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО6 и ФИО7, в судебное заседание не явились, воспользовались правом ведения дела через представителя.

Представитель истца и третьих лиц ФИО2 и ФИО3 -ФИО8 в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме и дополнительно пояснил, что истцом нотариальное обязательство об освобождении жилого помещения по адресу: П. область, С. район, В., д. №**, кв. №** ответчику было дано, ФИО2 и ФИО3 от дачи данного обязательства отказались, поскольку полагают, что имеют право на получение ГЖС. 06.08.2018 ФИО2 направила соответствующее заявление о включении её и детей в состав участников подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» для приобретения жилого помещения на территории г. Санкт-Петербург. 

Представитель ответчика Отделения (территориальное г. Псков) ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, просил рассмотреть дело в его отсутствие, в удовлетворении исковых требований отказать по основаниям, указанным в оспариваемом решении. 

Представители ответчика ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ, третьих лиц Департамента претензионной судебно-правовой работы Министерства обороны РФ, Департамента жилищного обеспечения Министерства обороны РФ в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом о месте и времени судебного заседания, позицию по иску не представили, дело рассмотрено в их отсутствие. 

Выслушав представителя истца и третьих лиц, исследовав материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям. 

Статьей 40 Конституции РФ право на жилище признается одним из основных прав человека и гражданина, элементом его правового статуса, обязательным условием обеспечения достаточного жизненного уровня для каждого.

Пунктом 1 ст. 15 Федерального закона 27.05.1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» определено, что государство гарантирует военнослужащим предоставление жилых помещений или выделение денежных средств на их приобретение в порядке и на условиях, которые устанавливаются федеральным законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Согласно п. 14 ст. 15 Федерального закона 27.05.1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» обеспечение жилым помещением военнослужащих-граждан, имеющих общую продолжительность военной службы 10 лет и более, при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и членов их семей при перемене места жительства осуществляется федеральными органами исполнительной власти и федеральными государственными органами, в которых предусмотрена военная служба, за счет средств федерального бюджета на строительство и приобретение жилого помещения, в том числе путем выдачи государственных жилищных сертификатов. Право на обеспечение жилым помещением на данных условиях предоставляется указанным гражданам один раз. Документы о сдаче жилых помещений Министерству обороны Российской Федерации (иному федеральному органу исполнительной власти или федеральному государственному органу, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба) и снятии с регистрационного учета по прежнему месту жительства представляются указанными гражданами и совместно проживающими с ними членами их семей при получении жилого помещения по избранному месту жительства.

В соответствии с п. 2.1 ст. 15 Федерального закона 27.05.1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» обеспечение жилыми помещениями граждан, уволенных с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями, общая продолжительность военной службы которых составляет 10 лет и более независимо от даты увольнения с военной службы и которые до 1 января 2005 года были приняты органами местного самоуправления на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и совместно проживающих с ними членов их семей осуществляется за счет средств федерального бюджета по выбору гражданина, уволенного с военной службы, в форме предоставления: жилого помещения в собственность бесплатно; жилого помещения по договору социального найма; единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения.

Из материалов дела судом установлено, что супруг истца Ц.В. проходил военную службу по контракту в воинской части №** (л.д. 60, 63) и ему на основании ордера №** от 29.04.1996 было предоставлено жилое помещение на состав семьи четыре человека, включая супругу ФИО1 и детей ФИО3 и ФИО2, по адресу: П. область, С. район, В., д. №**, кв. №** (л.д. 32).

По состоянию на 16.11.2017 по адресу: П. область, С. район, В., д. №**, кв. №** совместно с ФИО1 зарегистрированы ее дочь ФИО2, внук Л.В., муж дочери Л.В., сын ФИО3, внук Л.А., внучка К.О.., невестка К.Ю. и внучка К.А. (л.д. 130).

Решением заседания жилищной комиссии войсковой части №** от 03.01.2004 Ц.В. был включен в списки кандидатов на ГЖС (л.д. 56).

24.08.2004 Ц.В. уволен в запас с военной службы по достижении предельного возраста пребывания на военной службе с оставлением в списках личного состава части до реализации им государственного жилищного сертификата. На момент увольнения Ц.В. имел календарную продолжительность военной службы 14 лет и 6 месяцев.

**.** Ц.В. умер (л.д. 55), в связи с чем 17.02.2006 приказом командира войсковой части №** исключен из списков личного состава части (л.д. 58).

ФИО1 является вдовой военнослужащего Ц.В.. (л.д. 30).

Полагая, что как вдова военнослужащего, ФИО1 имеет право на улучшение жилищных условий, она и члены ее семьи – ФИО4 и ФИО3, действуя также в интересах несовершеннолетних детей, обратились в Отделение (территориальное, г. Псков) ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ с заявлением о постановке на учет для обеспечения жилым помещением в г. Санкт-Петербурге (л.д. 44-53).

Решением № 60-14/2016/32 от 21.07.2016 начальника Отделения (территориальное, г. Псков) ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ ФИО1 и членам ее семьи было отказано в удовлетворении указанного выше заявления в связи с тем, что при жизни Ц.В. избрал форму реализации жилищных прав в виде ГЖС, которая не может быть изменена вдовой военнослужащего. Кроме этого, основанием отказа послужило отсутствие сведений о том, что ФИО4, ФИО3 и их дети являются членами семьи военнослужащего, на которых распространяются соответствующие гарантии (л.д. 43).

Не согласившись с вышеуказанным решением №60-14/2016/32 от 21.07.2016 ФИО1, ФИО3, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетних К.А., К.О., ФИО4, действующая в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Л.А. и Л.В., обратились в суд с иском к ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ, Псковскому отделению ФГКУ «ЗРУЖО», Департаменту жилищного обеспечению МО РФ о признании за членами семьи военнослужащего права на получение жилого помещения, обязании включить в учет нуждающихся в жилых помещениях и в единый реестр военнослужащих с последующим исключением из списков участников ГЖС и предоставлении жилого помещения во внеочередном порядке.

Решением Псковского городского суда от 10.08.2016 по гражданскому делу № 2-2966/2016 исковые требования ФИО1 удовлетворены частично, за ФИО1 признано право на обеспечение жилым помещением в г. Санкт-Петербурге, предоставляемым по договору социального найма, на отделение (территориального, г. Псков) ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ возложена обязанность поставить ФИО1 на учет нуждающихся в обеспечении жилым помещением, предоставляемом по договору социального найма, с учетом права Ц.В., на ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ возложена обязанность предоставить ФИО1 жилое помещение в г. Санкт-Петербурге в первоочередном порядке, с учетом права Ц.В., в остальной части иска отказано. ФИО3, действующему в своих интересах и в интересах несовершеннолетних К.А. и К.О., ФИО4, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних Л.А. и Л.В., в исковых требованиях к ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ, Отделению (территориальное, г. Псков) ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ, Департаменту жилищного обеспечения Министерства обороны РФ отказано (л.д. 16-19).

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Псковского областного суда от 01.11.2016 решение Псковского городского суда от 10.08.2016 по гражданскому делу № 2-2966/2016 оставлено без изменения, апелляционные жалобы ФИО1, ФИО3, ФИО9 и ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ – без удовлетворения. Резолютивная часть решения уточнена и на Отделение (территориальное, г. Псков) ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ возложена обязанность поставить ФИО1 на учет нуждающихся в обеспечении жилым помещением, предоставляемом по договору социального найма, по нормам и в порядке, установленным действующим законодательством. На ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ возложена обязанность предоставить ФИО1 жилое помещение в г. Санкт-Петербурге в первоочередном порядке по нормам и в порядке, установленным действующим законодательством (л.д. 20-25).

Решением начальника Отделения (территориальное, г. Псков) ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ № 60-13/2016/77 от 18.11.2016 ФИО1 принята на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма (л.д. 26).

16.10.2017 ФИО1 выдано извещение №355483 от 02.09.2017 о распределении жилого помещения, расположенного по адресу: по адресу: г. С., п. Ш. (С.), ул. П. д. №**, корп., №**, кв. №**. При этом указано о необходимости в тридцатидневный срок представить комплект необходимых для этого документов согласно пункту 13 Инструкции о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилых помещений по договорам социального найма, утвержденной приказом Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2010 года N 1280 (л.д. 28).

Оспариваемым решением начальника Отделения (территориальное, г. Псков) ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ № 60-16/2018/04 от 30.05.2018 ФИО1 отказано в предоставлении распределенного жилого помещения в виде отдельной двухкомнатной квартиры общей площадью 43,90 кв.м. по адресу: г. С., 

<

...> корп., №**, кв. №** в связи с не предоставлением нотариально заверенных обязательств об освобождении жилого помещения всех проживающих, а именно ФИО2, ФИО10 по адресу: П. область, С. район, В., д. №**, кв. №** (л.д. 29).

Приходя к выводу о незаконности оспариваемого истцом решения и удовлетворяя в данной части требования суд исходит из следующего. 

Процедура сдачи служебных жилых помещений военнослужащими установлена "Инструкцией о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилых помещений по договору социального найма", утвержденной Приказом Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2010 N 1280 "О предоставлении военнослужащим вооруженных сил Российской Федерации жилых помещений по договору социального найма и служебных жилых помещений" (далее также – Инструкции).

Согласно п. 13 Инструкции, военнослужащие, принятые на учет нуждающихся в жилых помещениях, после получения извещений, указанных в пункте 12 настоящей инструкции (извещение о распределении жилых помещений), при их согласии с предоставлением распределенных жилых помещений в пятидневный срок с даты получения извещения направляют в уполномоченный орган согласие с предоставлением распределенного жилого помещения.

При отсутствии права собственности Российской Федерации на жилые помещения, военнослужащий при согласии с предоставлением и заселением распределенного жилого помещения вправе обратиться в уполномоченный орган и (или) структурное подразделение уполномоченного органа с заявлением, на основании которого уполномоченный орган и (или) структурное подразделение уполномоченного органа принимают решение о заселении жилого помещения, на основании которого в заявителем заключается договор о пользовании.

На основании п. 17 Инструкции в случае освобождения жилых помещений, занимаемых военнослужащими и совместно проживающими с ними членами их семей, за исключением жилых помещений, находящихся в их собственности, военнослужащие обязаны направить в структурное подразделение уполномоченного органа по месту нахождения освобождаемого жилого помещения документы, подтверждающие освобождение этого помещения, о чем военнослужащим структурным подразделением уполномоченного органа выдается (направляется) справка по рекомендуемому образцу согласно Приложение 10 к настоящей инструкции.

В соответствии с пунктом 18 Инструкции с военнослужащими не может быть заключен договор социального найма предоставленного жилого помещения до сдачи жилого помещения, указанного в пункте 17 настоящей Инструкции.

В соответствии с действующим в настоящее время порядком предоставления помещений по договорам социального найма в соответствии со ст. 15 ФЗ "О статусе военнослужащих", установленным вышеуказанной инструкцией, гражданину предоставляется два месяца на заключение договора социального найма с момента выдачи решения о предоставлении жилого помещения. Указанный срок предоставляется, в том числе и для разрешения вопроса об освобождении ранее занимаемого жилого помещения и его передачи уполномоченной организации.

Таким образом, действующее законодательство предусматривает необходимость и порядок сдачи ранее занимаемого военнослужащим и совместно проживающим с ним членами его семьи, служебного жилого помещения для возможности заключения договора социального найма предоставленного жилого помещения.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

В ходе рассмотрения Псковским городским судом гражданского дела № 2-2966/2016 судом установлено, что ФИО4, ФИО3 и их дети не являются членами семьи умершего военнослужащего Ц.В., и на них не распространяются гарантии и компенсации, предусмотренные Федеральным законом от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе военнослужащих».

Таким образом, поскольку на указанных выше лиц распределенное жилое помещение не предоставляется, положения Федерального закона от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе военнослужащих» на них, как на лиц, не являющихся членами семьи военнослужащего Ц.В., не распространяются, а Инструкция, утв. приказом Министра обороны РФ от 30.09.2010 N 1280, принята на основании данного Федерального закона от 27.05.1998 №76-ФЗ, то на ФИО1 не может быть возложена обязанность по предоставлению нотариально заверенных обязательств от ФИО2 (дочь), ФИО3 (сын), Л.А. (внук), К.О. (внучка), К.А. (внучка) об освобождении жилого помещения по адресу: П. область, С. район, В., д.№**, кв.№** 

Нотариально заверенное обязательство об освобождении жилого помещения по адресу: П. область, С. район, В., д.№**, кв.№** в соответствии с требованиями Инструкции, утв. приказом Министра обороны РФ от 30.09.2010 N 1280, ФИО1 от своего имени в адрес отделения ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации было направлено, что сторонами не оспаривается. 

Учитывая изложенное, оспариваемое решение отделения (территориальное, г. Псков) ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ №60-16/2018/04 от 30.05.2018 об отказе в предоставлении жилого помещения по договору социального найма ФИО1, в связи с не предоставлением нотариально заверенных обязательств от ФИО2 (дочь), ФИО3 (сын), Л.А. (внук), К.О. (внучка), К.А. (внучка) об освобождении жилого помещения по адресу: П. область, С. район, В., д.№**, кв.№** является незаконным и исковые требования ФИО1 в данной части подлежат удовлетворению. 

В данном случае, решение вопроса о выселении, признании утратившими право пользования жилым помещением и снятии с регистрационного учета вышеуказанных лиц по адресу: П. область, С. район, В., д.№**, кв.№** подлежат разрешению в ином порядке, в том числе судебном. 

Разрешая вопрос надлежащем ответчике по требованию об обязании заключить с истцом договор социального найма на распределенное жилое помещение, суд учитывает следующее. 

Из пояснений представителя истца следует, что жилое помещение по адресу: г. С., п. Ш., С., ул. П., д. №**, корпус №**, квартира №** в Департамент жилищного обеспечения МО РФ для перераспределения не возращено до разрешения настоящего спора. Сведений об обратном в деле не имеется. 

Согласно выписке из ЕГРН по состоянию на 28.08.2018 распределенное ФИО1 жилое помещение находится по адресу: г. С., п. Ш., С., ул. П., д. №**, корпус №**, литера №**, квартира №**, площадью 43,9 кв.м., с КН №**, принадлежит на праве собственности Российской Федерации и находится с 07.04.2014 в оперативном управлении ФГКУ «Специальное территориальное управление имущественных отношений» МО РФ. 

В соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от 30.09.2010 N 1280 "О предоставлении военнослужащим Вооруженных Сил РФ жилых помещений по договору социального найма и служебных жилых помещений" и Приказом Министра обороны РФ от 03.11.2010 N 1455 "Об уполномоченном органе Министерства обороны Российской Федерации и специализированных организациях Министерства обороны Российской Федерации по вопросам жилищного обеспечения в Вооруженных Силах Российской Федерации" уполномоченным органом Министерства обороны Российской Федерации по вопросу жилищного обеспечения в Вооруженных Силах Российской Федерации определен Департамент жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации. 

Согласно п.п. 2.1, 2.2 Инструкции об организации деятельности центральных органов военного управления по обеспечению военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в вооруженных силах РФ, жилыми помещениями, утвержденной приказом Министра обороны N 1550 от 18.11.2010, распределение жилых помещений, заключение и расторжение договоров социального найма жилого помещения, решение иных вопросов, связанных с обеспечением жилыми помещениями военнослужащих, возлагается на Департамент жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации. 

Согласно Приказу Министра обороны РФ от 03.11.2010 N 1455 Департамент жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации осуществляет свои функции через специализированные организации.

На территории Северо-Западного региона таким специализированным органом Департамента является ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации, на которое возложена функция по принятию заявлений от военнослужащих для признания их нуждающимися в жилых помещениях, признанию их нуждающимися в жилых помещениях, снятию с учета нуждающихся в жилых помещениях, принятию решения о предоставлении жилых помещений, в том числе по договору социального найма. 

Таким образом, обязанность по заключению с истцом договора социального найма жилого помещения по адресу: г. С., п. Ш., С., ул. П., д. №**, корпус №**, литера №**, квартира №** суд возлагает на ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации.

Вопреки доводам истца, указанная обязанность не может быть возложена на территориальное отделение в Псковской области – г. Псков ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ, поскольку согласно Положению, утв. Приказом начальника ФГКУ «Западрегионжилье» от 12.10.2012 №01-05/100, Отделение не является самостоятельным юридическим лицом, а является территориально обособленным подразделением ФГКУ «Западрегионжилье».

Следовательно, в удовлетворении исковых требований к отделению (территориальное, г. Псков) ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации об обязании заключить договор социального найма истцу надлежит отказать. 

На основании ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

При подаче иска истцом уплачено 300 рублей государственной пошлины (л.д. 3). 

Поскольку лицевые счета ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ в органах Федерального казначейства Министерства обороны РФ не открыты, то понесенные истцом судебные расходы подлежат взысканию с ФГКУ «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации через лицевые счета ФКУ «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу, Ленинградской области и Республике Карелия».

Руководствуясь ст. 194- 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 удовлетворить частично.

Признать решение Отделения (территориальное, г. Псков) Федерального государственного казенного учреждения «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации №60-16/2018/04 от 30.05.2018 об отказе в предоставлении жилого помещения по договору социального найма ФИО1, в связи с не предоставлением нотариально заверенных обязательств от ФИО2 (дочь), ФИО3 (сын), Л.А. (внук), К.О. (внучка), К.А. (внучка) об освобождении жилого помещения по адресу: П. область, С. район, В., д.№**, кв.№**, незаконным.

Обязать Федеральное государственное казенное учреждение «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации заключить с ФИО1 договор социального найма жилого помещения по адресу: г. С., п. Ш., С., ул. П., д. №**, корпус №**, литера №** квартира №**.

Отказать в удовлетворении исковых требований к Отделению (территориальное, г. Псков) Федерального государственного казенного учреждения «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации об обязании заключить договор социального найма.

Взыскать с Федерального государственного казенного учреждения «Западное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации в пользу ФИО1 расходы по уплате государственной пошлины в размере 300 (триста) рублей через лицевые счета Федерального казенного учреждения «Управление финансового обеспечения Министерства обороны Российской Федерации по г. Санкт-Петербургу, Ленинградской области и Республике Карелия».

Решение может быть обжаловано в Псковский областной суд через Псковский городской суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья О.В. Жбанова

Решение в окончательной форме изготовлено 02 октября 2018 года.